(b) ID. P. Gen. p. 48.

Schol. Dabimus exemplum nostrorum asterrorum. In T. m. 100. der europaeischen Staatskanzlei p. 421. litterae credentiales Onslavi Burrisch, legati britannici sic exordiuntur: Cum Antecessore Nostris, Magnae Britanniae reges, pro antiquo illo studio, quo Sacrum Romanum Imperium omni tempore sunt prosecuti, sapienter censuerint,

riunt, *Ministri publici praesentia atque officiis, praeclaram suam erga celeberrimum Imperii Concilium animi inclinationem coram testari: Nos sane qui haud minori affectu in Imperium Germanicum amicitiae non absolum, ita et communni commodorum nexui, rerumque necessitudini aptum et congruens fore, existimauimus, si per Ministrum, nostro nomine missum, Consultissimo Confessori Vestro hac quoque ex parte palam faceremus, quam proclinis in partem Curarum Veitiarum veniamus cert. Conclusio ita se habet: Quod superest, Vos Diuini numinis tutelae commendamus. Dabantur in Palatio nostro, apud Hannoveranam die $\frac{1}{2}$. mensis Octobris, anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo, Regni nostri vigesimo quarto, cert.*

§. XXVIII.

Subscriptionem, quam latiori significatu sumsimus *Quid circa* (§. XVI.), hac ratione determinat ius gentium positi subscriptio-
num, vt, quod ad cortesiam, illa non debeat omitti in nem obser-
epistolis ad aequales exaratis; si contentus suspicio eui-
tari debeat. Sed differt tamen pro mutua relatione
inter scribentem et alterum. Ipsa vero subscriptio no-
minis et cortesiae quaestione mouer, vtrum illa ab ipso
mittente seu principe, cuius auctoritate litterae creden-
tiales exaratae sunt, fieri debeat? Affirmamus hoc,
prouocantes ad ius gentium europaeum, saltem de sub-
scriptione nominis; quamuis concedamus, cortesiam
hanc ob rem suis dubiis premi, quae nobis persuadent,
hoc de illa asseri non posse. Non sumus nobis ipsis
contrarii, statuentes, secundum ius gentium naturale
perinde esse, vtrum subscribatur litteris credentialibus
ab ipso principe, an ab alio (§. XV.). Nam usus et hic
legem praescripsit, cuius violatio sane efficit, vt tum

D 3

laeda-

Iaedatur honor alteri debitus, tum et omni probatione auctoritareque haec literae delituantur. Teste enim Perill. L. B. de CRAMER, *tessera fidei non sunt, quin prius ansa ad varias fraudes, si subscriptio a principali neglecta fuerit, et alteri reipublicae contentum pariunt (a).* Contra signaturam (§. XVI. Schol.) plerumque in litt. credent. admittunt, sed num tam necessaria sit, quae nunquam posset abesse, non credimus; quum satis sit probationis subscriptio ab ipso principe manu sua facta, nec omissione contra signaturae contemtio quedam esse videatur (b).

(a) Cf. EIVSD, Spec. III. *vñs Phil. Wolf. in Iure*, cui responsum Ordinis ICoerum Marburg super hac re additum est. Cuius rei quoque invenitur responsum in ESTOR. *Dissert. de iure posse. litt. cred.*

(b) VICQVEFORT l. *Ambassadeur*, Lib. I. sect. XV.

Schol. In litteris cancellariae, quas inferiores superioribus scribunt, titulum scriberitis non collocari in formula initiali seu alloquutione, sed demum in fine epistolae, iam monitum est (§. XXIII. Schol.), quodsi autem sit, demum post datum, vt vocant, et ante subscriptionem ponitur. Epistolis, quas rex Galliae ad Pagos helueticos dat, immediate nomen suum subscribit, sine villa adhibita correspicio. SNEEDORF l. c. p. 52. Quaeritur adhuc, vtrum deceat postscriptum, vt vocant, addere? Affirmamus hoc, quum exempla omnino exstant, vbi id factum est. Hinc in illud animaduerti non posse, autemamus. Cf. MOSERI *Einleitung zu den Kanzleigeschäften* p. 344.

§. XXX.

*Quid de
tuat ius
gent. positiu.* Monuimus iam (§. XVIII.) diuersum esse usum linguarum in scriptis procerum. Et disce�rations de adhibendo sermone in scriptis hisce, hodie admodum frequentes sunt, quo attentiores iam sunt gentes ad distinguenda praestantiae et dignitatis criteria. Valent autem

autem hic etiam omnia, quae de usu sermonis s. idiomatis ius naturale praescribit (§. XVIII.). Respiciendum tamen omnino est ad consuetudinem, ad rationes et indulgentiam alterius aulae et ad expressa pacta, quae ea propter saepe celebrantur. Multum enim conceditur interdum et circumstantiis politicis et aliorum principum potentiae atque auctoritati. Si igitur diuerso sermone vntur, scriptum authenticum in illam linguam saltem traduci deber, quae est lingua aulae vel status eius principis, cui litterae credentiales reddentur. Requiritur tamen, vt tali translatu etiam tesserae fidei et probationis adiificantur.

Schol. Plura haec de re legi possunt in eleganti tractatu, quem celeb. MOSER edidit: *Abhandlung von Hof- und Staats-Sprachen.* In Germania obseruancia haec diu viguit, vt in rebus imperii, semper germanico, vel latino, idiomate usi sint. Quod vt semper firmissimo modo obseruetur, Imperatores inde a Carolo V. regnantes, in capitulationibus sanctissime promiserunt. Quamobrem legati ad imperium missi tenentur, hosce mores Germanis visitatos sequi, vt litteras fidei et potestatis, sive idiomati Imperii contentiente, secum afferant, aut ad minimum versionem authenticam a principe obsignatam exhibeant. TREVER *de iure circa legat. exter. in comitiis. Illustr.* MOSER. *vermischtte Schriften*, et ibi *Abhandl. von dem Rechte der deutschen Sprache*, p. 398.

§. XXXI.

In ipsa epistola cancellariae semper in plurali numero de se scribunt principes (§. XXI.): hinc id etiam stilum debet in litteris credentialibus huius generis (§. XXII.) fieri at obseruari. Loquitiones abstractae s. curialia, sic confici debent, quemadmodum ratio litterarum cancellariae, quae hac

hac in re accurasierit, id requirit. Ceterum stili ratio in litteris cancellariae ea potissimum habenda est, quae accommodata est diuersae principiis relationi, et conseruo generi scribendi in cancellariis visitato, (Kanzleistil.) (§. XVIII.). Omnes enim imperantes quidem, quod ad libertatem et independentiam pares sibi sunt, sed differunt tamen praecedentia et dignitate. Et haec subest causa, cur dignitate inferiores, scribendo superioribus, notas obseruantiae, studii et existimationis cuiusdam immissent, sed circumspecto hoc modo, ut ne unquam subiectionis speciem praese ferre videantur. Superiores obseruantes quidem semper genus scribendi conforme suae cuiusvis dignitati, tamen vntunt terminis semper conuenientibus illi, qua pollent inferiores, auctoritati; licet in huiusmodi litteris credentialibus, vbi toto suo titulorum et praecedentiae lumine fulgent, non adhibeant genus scribendi tam come et familiare, ac in litteris manus. Aequales denique sibi inuicem illum stilum in scriptis sequuntur, qui cum summo, quo vterque gaudet, imperio et perfecta sua aequalitate consistere potest. Ex hisce, iisque, quae iam in praecedentibus adduximus, apparet, stylum in litteris credentialibus, quae in cancellaria expediuntur, sic comparatum esse debere, ut toti splendori et ambitui caerimonialis, i. e. dignitatis et praestantiae, suo modo conueniat.

§. XXXII.

*Quid sit
calligraphia
in litter.
cred.*

Est nec minoris momenti in scriptis publicis et litteris credentialibus *calligraphia*, per quam hic intelligimus modum aptae et venustae scriptioris. Sed latiori sensu vocem sumere volumus. Versatur igitur illa in for-

formandis et rite collocandis litterarum ductibus seu characteribus; in materia, ex qua illi confici et in materia, cui inscribi et inseri debent. Respiciendum autem hic semper est, ne quid unquam admittatur juris naturae regulas offendens.

Cf. Celeberr. MOSERI Staatsgrammattick P. I. C. 6.

Schol. Non debent tricis adnumerari, quae hic adferimus; quem interdum non minori pertinacia de illis rebus disputeretur, quam de ipso capite negotii. Sed tenendum est: quo praestantior et superior ille est, cui scribitur, eo maius spatium inter salutationem et ipsum initium scripti, eoque maior margo poni debet. Porro vtuntur vulgo colore nigro, quem atramentum vocant, ad pingendos characteres; sed referunt, titulos honoris in litt. credent, ad Russorum, Turcarum aliarumque gentium orientalium dominos ex cancellaria imperiali datis, litteris auro et vario colore distinctis ornari. *Cf. MOSERI Staatsgrammattick II. c. MOSERI Einleitung zu den Kanzleigeschäften p. 269. seqq.* Materia in qua scribuntur litterae seu scriptura est charta, sed maioris formae in litt. credent cancellar. quam in litteris manus. *Cf. vtrumque illiusfr. MOSERVM II. cc. SNEEDORF I. c. p. 55.*

§. XXXIII.

Quum et consuetudine et pactis fulciatur caerimonia; *Quid sit etiam obligatio quaedam illius obseruandi adest, gantia moris.* Verum occurrit adhuc quaedam civilitas in scriptis principiis, non pertinens ad hoc caerimoniale; hanc dicimus, elegantiam moris aulici (*Staatgalerie.*). Facile patet, ut ad hanc nulla sit obligatio, nec possit in consequentiā trahi, si una vel altera vice illam in litteris credentialibus erga se inuicem proceres obseruauerunt.

E

Schol.

Schol. Si e. g. princeps alteri maiorem honorem in titulis impertitur, illi non competentem, aut si stylo ciuiliore scribit, obseruat hanc elegantiam moris aulici. Cf. celeb. MOSERI kleinè Schriften Tom. I. p. 77.

§. XXXIII.

*Quid obser-
uandum in
complican-
dis et obser-
gnandis litt.
cred. et de
earum in-
scriptione.*

Quod ad complicationem litt. cred. cancellariae attinet, illa eodem paene modo fit, qui in epistolis aliis complicandis obseruat. In obsergnandis illis ad id attendi debet, signaculum hoc modo adponi, ut apertae manent litterae, quo legatus eas cum illis, quorum interest communicari ante queat, quam illae principi in publico auditorio tradantur. Signantur autem maiori signaculo (a). In inscriptione denique, quae tergo vel inuolucro epistolae imponitur, exprimendi sunt omnes tituli dignitatis et prouinciarum (Schol. §. XXI.) illius ad quem epistola exaratur.

(a) SNEEDORF L. c. p. 55. et 183.

§. XXXV.

*De litteris
crederent.
quas litter.
manus ap-
pellant.*

Quae haec tenus differuimus ad litt. cred. quadrant, quae formam litterarum cancellariae induunt, quod plerumque fit. Restat adhuc altera earum species, quae litteris manus adsciscuntur. Qui dignitate inferiores sunt ad superiores litteras manus dant (§. XXI.), id quod et interdum faciunt superiores scribendo ad inferiores, prolixae suae erga illos voluntatis declarandae cauffa. In litt. credent. quae sub hac specie comprehenduntur (§. XXII.) cessat verbosior ille circuitus titulorum; omititur salutatio (§. XXIII.) et allegatio praedicatorum honorificorum ipsius scribentis; ponitur solus casus vocatus

tius alloquutionis (§. XXIII.). Stylo familiari et amiciori sibi scribunt principes, semperque loquuntur de semetipsis numero singulari. Loquutiones abstractae qualitatum et praestantiae rariores apparent (§. XXI. Schol.). Si ad inferiores tradi debent litterae, genus scribendi civile et come est, secus ac in litteris cancellariae (§. XXXI.). Conclusio assimilatur consueto illi modo epistolas finiendi, quem saltem diuersa relatio praestantiae et dignitatis variat, atque combinatur cum ipsa epistola et subscriptione, quas proxime ipsi epistole, et datum in altero latere adponitur, vti moris est in vulgaribus litteris. Cortesiam officiosiorem et elegantiorem adhibent, quam in litteris cancellariae (§. XVI.). Nullam hic quoque contrasignaturam inuenies. Inscriptio, quae hic inuolucro imponitur, breuior et similis est titulis alloquutionis. Chartam minoris formae, quam *Cavalierpapier* siue *Postpapier*, appellant, sumunt. Complicantur litterae manus, vti vulgares epistolae, et plerumque inuolucro teguntur. *Signaculo minori*, quod *secretum* (*Scœu privé*) vocant, obsignantur. Quid de lingua, in qua conscribi debent, teneri debeat, id iam ex adductis (§. XXX.) satis constat. *Calligraphiae* (§. XXXII.) etiam suo modo ratio habenda est.

Conferri hic debent, quae celeb. SNEEDORF *Parte Gen.*

Cap. II. et vterque celeb. MOSER in Einleitung zu den Kanzleigeschäften it. in Versuch der Staatsgrammatick
commentarii sunt.

Schol. Sic e. g. in alloquutione simpliciter ponitur: *Monsieur, mon frère s. Monsieur, Madame ma sœur etc.* et in subscriptione: *Monsieur mon frère*

Votre s. de Votre Majesté le bon frere et ami.
vel alio modo, quem differentia dignitatis suaderet.

§. XXXVI.

*Animaduersionem litterarum (Abndung eines Schreibens
nominamus declarationem displicentiae super litteris.
Locum habere potest, vbi vel mendose i. e. contra for-
mam arbitriam (§. XI.) sive contra obseruantiam et re-
gulas in cancellariis consuetas: vel indecenter litterae con-
ficiantur, i. e. impingendo aduersus relationem et dispa-
ritatem, quam dignitas diuersa posuit. Fit haec décla-
ratio vel verbis, vel scriptis, vel aliis factis, et litterae
in quas instituitur, vel accipiuntur, vel plane non; vel
accipiuntur quidem, sed remittuntur.*

Schol. Hancet materiam diserte exposuit celeb. MOSER in
tractatu; *Abndung fehlerhafter Schreiben.*

§. XXXVII.

*Cautelue in
litt. cred.
obseruan-
dae.* Multa igitur obseruari debent, ne litterae creden-
tiales defectu quodam laborent, et proinde reiciantur.
Remedia quibus animaduersioni litt. credent (§. XXXVI.)
occurritur, *cantelas nominamus.* Pertinet ergo hic
potissimum:

I) ne allegetur titulus, quem princeps aliquis ad-
sumfit, nondum probatus in aula, vbi legatus com-
moratur.

II) ne allegetur titulus, qui aliquam speciem pree-
tentonis in alterius terras inuoluere potest, nisi de hac
re specialiter pacti inter se sunt principes.

Schol. Hac in re exactissima quaedam attentio adhibetur;
ita ut vel propter signa abbreviationum bella suborta sint.
Exemplum tale profert MOSER in der Staatsgrammat-
ick p. 268. vbi inter reges Sueciae et Poloniae bellum
folum-

de forma litterarum credentialium legatorum. 37

modo super quibusdam et etceterationibus, uti Puffendorf in reb. brand. se exprimit, enatum est.

III) ne quid omittatur ex titulis alterius, curialibus, cortesia cet. ad quem ire legatus iussus est.

III) ne aduersus stylum et idioma quid peccetur, quod iam pacto, vel obseruantia, vel etiam iure naturali confirmatum est.

V) ne insigne quoddam, quod alter denegat, in signaculis reperiatur.

Signatae tabulae: feliciter dictum.

T A N T U M.

E 3

PRAE.

PRAENOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
DISSERTATIONIS HVIVS AVCTORI,

S. n. P. D.

PRAESES.

Nisi et aliae adessent causae, quae me mouent, iam **XVI**
causa calanum arripiendi, vel haec unica sufficeret, ut
suum cuique tribuat; videlicet haec docte conscripta
dissertatio **TIBI**, non mibi. Licet enim auctor suasorque **TIBI**
fuerim, ut de eo argumento, de quo differuisti, differeres;
nec non subsidia quaedam, quibus feliciter es usus, **TIBI** sup-
peditauerim: **TVAE** tamen vñice debetur industriae haec differ-
tatio, quam mibi oblatam legi et relegi, ei vero aliquid addere,
vel detrahere mihi religioni duxi. Quanta itaque sit **TVA**
capacitas, ex hoc specimine abunde perspexi, et hinc, non quia
mos ita fert, sed quoniam habeo veram gratulandi causam, **TIBI**
ex animo gratulor. Ex animo etiam impenseque laetor, quod
mibi liceat **TE** in cathedram deducere, cum nempe locum, ubi
et ingenii et doctrinae et linguae vires palam periclitari et expre-
riri, quantumque valeas, publice omnibus ostendere potes atque
communisfrare. Quod superest, Deum immortalem precor, ut
bis virtutibus **TVIS** digna **TIBI** obueniant, et, vt me
amare pergas, rogo. Dabam die **IV. Maii**